(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi / Tridentini, secundum quod in breviaturis condama) Conradini notarii 
inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet preter punctum / 
vel sillabam scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.
a) B segue Erç depennato.

Pergamena di mm 170/180 x 140/145, in buono stato di conservazione. Nel verso: peticio 
feudorum suorum facta per fi lium condam domini Tebaldi / de Turisendis, / scripta in 
memoriale (XIII) --- Trient / Tupold Turisend sun / 1218 + (XV) ---  UNITAS --- ø 
(XVI?) --- C. 59 n. 26 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 154. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 737, p. 168. Si veda anche A. CASTAGNETTI, Governo vescovile, pp. 267-268.

+ M ducentesimo XVIII, indictione VI, die mercurii IIII exeunte iunio, in 
Tridento, in palacio / episcopali. Testes: dominus Adelpretus vicedominus 
et dominus Peregrinus de Porta et dominus Enricus iudex / et Albertus 
Mitifocus de Arcu et Erço notarius et Ribaldus notarius, Engelpretus de 
Beseno et dominus / Iohannes de Perçino et alii.

Ibique ********, fi lius condama) domini Tebaldi de Turisendo, / petiit a 
domino F(edericus), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo et imperialis 
aule legato et vicario, in/vestituram per se et suos fratres de tale feodo 
in integrum, sicut condam eius pater Tebaldus a preno/minato domino 
episcopo habebat et tenebat et possidebat. Ad hoc dominus episcopus 
r(espondit) et dixit / quod eum investire nolebat et non debebat, ideo 
quod per annum et diem et plus steterat / quod non petierat investituram 
post mortem sui patris et etiam quod debetb) habere I destra/rium ab eo, 
ideo quod pater eius erat cataneus.

a) LEONARDELLI omette condam.  b) B segue quod, probabilmente superfuo.
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(276.)

1218 luglio 1, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede a Enrico del fu Enrico Gislodi il suo 
retto feudo, e questi gli giura fedeltà come uomo della Casadei.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 27 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione: 

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex autoritate et prece/pto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis / condam Erçonis notarii inveni, 
nichil plus vel minus quod / sensum vel sentenciam mutet preter punctum vel 
sillabam / scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 125/130 x 98/104, in buono stato di conservazione (cadute dell’inchio-
stro). Nel verso: qualiter Enricus condam Enrici Gislodi iuravit / fi delitatem ut homo 
Casadei, / scripta in memoriali (XIII) --- H(einrich) Gislodi 1218 / + (XV) --- UNITAS 
--- ø (XVI?) --- C. 59 N° 27 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 155. 

+ Millesimo CC XVIII, indictione VI, die dominico primo iullio, / apud 
capellam palacii. Testes: P(etrus) de Mal(usco), E(nricus) iudex, p(re) 
Enricus / capella(nus) et Bertoldus de Mal(usco) et alii.

Dominus episcopus investivit Enricum fi lium condam Enrici Gislodi de 
suo recto feodo / et ille iuravit ei fi delitatem ut homo Casadei suo domino.

277.

1218 luglio 3, Trento

Federico, vescovo di Trento, costituisce Adelperone Wanga suo procuratore 
per ricevere, a nome dell’episcopato, riconsegne di beni feudali o allodiali. 

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 18 [A]. Pergamena di mm 195/200 
x 65/75, in discreto stato di conservazione (grandi macchie di umidità). Nel verso: gwalt 
Wangen lehen zu verleihen / + 1218 (XV) --- UNITAS ---  C. 58 / N° 18 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 738, pp. 168-169. Regesti: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 198, p. 38; E. CURZEL (ed), Il Codice Vanga, p. 96 (con riproduzione).
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(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, die 
martis III intrante iullio, in Tridento, in pomario / ante cameram palatii 
episcopatus, presentibus domino G(erardo) archidiacono Tridenti, domino 
Adelperio vicedomino, domino Petro de Mal(usco) / et domino Delwardo 
caus(idicis), domino Ambrosio gastald(ione), Sikero de Meçe.

Ibique dominus F(edericus)a), Dei gratia Tridentine sedis episcopus et 
in/perialis aule atque tocius Ytalie legatus et vicarius, fecit et constituit 
dominum Adelperonem de Wanga suum nuncium et procuratorem nomi-
natim ad recipiendum / in se, vice et nomine episcopatus Tridenti, omnes 
reffutationes feodorum et aliorum bonorum episcopatus que ei et in eum 
fi ent vel reffutabuntur / ab aliqua vel ab aliquibus hominibus, ubicumque 
sint vel iaceant, tam super feodis quam super allodiis, et quicquid dictus 
dominus Adelpero in hoc / et super hoc fecerit, dixerit, tractaverit, promisit 
dominus episcopus per stipulationem, vice et nomine episcopatus, totum 
fi rmum et ratum habiturum / et quod contra non veniet aliquo tempore.

Ego Ercetus, domini F(ederici)b) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi.

a) HUTER Fridericus.  b) HUTER Friderici.

278.

1218 ottobre 20, Pelugo (Tn)

Maria moglie di Bocenago e sua procuratrice vende a Oprando, converso 
dell’ospedale di Santa Maria di Campiglio, un pezzo di terra a prato con 
metà di una casa, posto ad Riuncolo, per dieci lire di denari veronesi. Ma-
ria dichiara di vendere per pagare il debito di Bocenago. Pellegrino fi glio di 
Zuccone dà il suo consenso alla vendita rinunciando ai suoi diritti.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 83, n. 3bis [A] (fi g. 9). Pergamena di mm 
156/160 x 145/167, in buono stato di conservazione. Nel verso: c(arta) de terra pradiva 
(?) de Campilio (XIII, sbiadito) --- investitura de I pecia terre prative in pertinencia 
Boczenagi (XV) --- C. 83 n. 3 1218 (XVIII) --- bis (XX, a matita).

Edizione: A. GILLI, L’ospizio di S. Maria, n. 3. Regesto: S. VALENTI, Documenti e notizie, 
p. 30, n. 4.

Su Santa Maria di Campiglio si vedano anche i docc. 118 e 162.
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(SN) A(nno) D(omini) M CC XVIII, indictione VI, die XII exeunte 
hoctub(ri), in Peluco, in domo Pellegrini fi lii / Çuconis de Bocenago, in 
presentia Çaneboni fi lii Battardi, Riprandi fi lii condam Çuconis, Bona/
inscigne fi lii condam Fraulea) et al(iorum) qui fue(runt)b) rogati testes et 
specialiter ad hoc convocati.

Ibique / Maria uxor Bocenagi, eius procuratrix vel tutrix ut continebatur 
in quodam instrumento / facto per manu(m) Martini notarii, confessa fuit 
se vivere Romana lege et accepisse a domino Opran/do, converso Beate 
Virginis Marie de Campeglo, X lib(ras) den(ariorum) ver(onensium), nomine 
fi niti precii, et renuntiavit / ipsa exceptionec) non numerati dati precii, et 
de ipso precio se solutam clamavit ab ipso / domino Oprando. Eadem 
Maria, nomine vendicionis quam melius potuit, ad fi ctum rei dandumd) 
secundum / quod pertinet ei, investivit suprascriptum dominum Oprandum, 
nomine et vice osspitalis Beate Marie / de Campeglo, nominatim de pecia 
una terre pradive cum medietate unius domus, que iacet ad Riu(n)colo, / 
in in(tegr)u(m)e) cum omnibus suis pertinenciis, rationibus, accessionibus 
et ingressibus suis seu cum superioribus et infe/rioribus suis; et dedit eif) 
Vitale(m) conversum qui daret ei tenutam et eum in possesionem ingredi / 
iussit, cui coeret ei ab uno latere fi lii Iohannis Longi, ab alio Ambrosius 
de Carisolo, ab I capite / via, ab alio nemus. Quam vend(icionem)g) ipsa 
dixit nulli alii esse venditam, don(atam), al(ienatam), et si valeret plus 
suprascripti / pretii de omni eo quod plus valet nomine donationis inter 
vivos ut amplius revocari non possit eum dominum / Oprandum investivit. 
Et promisit suprascripta Maria, per se et per Bocenagum suum virum et 
per suos heredes suprascripto / domino Oprando suisque successoribus aut 
cui dederint suprascriptam vend(icionem) semper defendere, auctoriçare / 
ab omni homine cum ratione; quod si defendere non potuerint, tunc re-
stituent eis in duplum suprascriptam ve(ndicionem), / sicut pro temporeh) 
fuerit meliorata aut valuerit sub exstimatione bonorum hominum in consi-
mili / loco, stipulatione interveniente. Quam vend(icionem)g) suprascripta 
Maria dixit quod vendebat pro debito suprascripti Bocenagi, et quod 
ipsa / faciet confi rmare hanc Bocenagus eius vir prout homo ministerialisi) 
precipiet quod sit ei ospitali validum. / Quam vend(icionem) Pellegrinus 
fi lius Çuconis consensit et loquelam dedit et omne suum ius quod ipse 
in suprascripta vendicione / habebat renuntiavit, et iuravit suprascripta 
Maria ad sancta Dei evangelia per se et per suprascriptum Bocenagum / 
et per suos heredes ita fi rmum habere et tenere semper hanc car(tam), ut 
dictum est per omniaj) / superius.

Ego Morandus, domini Conradi episcopi Tridentini notarius, his / [interfui 
et] rogatus hanc cartam feliciter scripsi.
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a) GILLI Fiaule.  b) GILLI fuere.  c) Così A; GILLI corregge exceptioni.  d) A lettura incerta: 
GILLI rerdundum.  e) GILLI ad rium Colourinum.  f) A seguono alcune lettere espunte tramite 
sottolineatura; GILLI suprascriptum.  g) GILLI venditrix.  h) A ip(s)e, con segno abbreviativo 
(così GILLI); diffi cile leggervi t(em)p(or)e.  i) A lettura incerta: si congettura mi(ni)steri(ali)s, 
ma non vi sono segni abbreviativi visibili e non è certo che l’ultima lettera sia una s; GILLI 
misterii.  j) GILLI omnie.

279.

[1207/1218]

Ottone Pernix e altri testimoniano a proposito dei diritti di Federico, vescovo 
di Trento, a Brentonico e nel castello di Dossomaggiore, contro Uberto da 
Brentonico.

Scrittura semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 10 [A], priva di data e sotto-
scrizione notarile (lo spazio disponibile per il Signum non è stato utilizzato). Pergamena 
di mm 113/133 x 425/435, in cattivo stato di conservazione (macchie, ampie corrosioni 
sul lato destro), restaurata. Nel verso: kuntschafft hoch obrigkait zu / Brentonigo 1214 
+ (XV) --- UNITAS --- C. 37 N° 10 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 102.
I danni alla pergamena rendono problematica la ricostruzione della prima parte del testo. 
La data segnata sul dorso non trova corrispondenze all’interno del documento, che può 
essere genericamente assegnato all’epoca di Federico Wanga.

Testes domini Federici, Dei gratia Tridentini episcopi, contra dominum 
Uber/tum de Brentonico.
Oto Pernix i(uratus) dixit: «scio quod episcopus Tri/dentinus est maior 
dominus et regolanus in plebatu Brento/nici, et specialiter in regula maiori, 
de vineis et in mon/te; et, si factum fuerit pignus in regula, primum pignus 
debet esse domini episcopi; et si vaca vel bos ivi interfi citur, p[rima] / 
debet esse domini episcopi, et alia pignoraa) debent dividi inter vicinos 
et [in par]/tes equaliter; et dominus episcopus prima die debet vinde-
miareb) et [se]/gare in montem; et milites illius locic), dominus Ubertus et 
dominus Alp[erinus] / et dominus Brianusd) et milites, ibidem illud idem 
debent facere p(ost) illum dominume) episcopum [Tridentinum], / v(er)o
altera die vicini debent vindemiare et segare [.........]/tas faciunt regulas 
suas debent appellare [...............] / et nuncios militum, fuerintf) et esse 
voluerint [...............] / faciendas et conscio illorum facere et contratareg) 
et istud sc[....... con]/sueti facere, set nescio bene si debent facere de iure; 
et domino [episcopo] / totum debet esse et est ibidem et per totum epi-
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scopatum Tridentinum [….......] / marchio et pot(estas). Super facto castri 
Dossi Maioris de Bren[tonico, in] / quo dominus Ubertus habitat, aliud 
nescio nisi quod audivi d[ici ab] / antecessoribus quod ante quod domi-
nus Oldericus, pater illius domini U[berti …..] / et habitare in illo castro, 
quod vicini Brentonici […….........] / incastellabant et custodiebant illud 
et quod dominus episcopus T[ridentinus ……………] / unum casale infra 
muros ibi inferius in castell[o ....................]/ces michi dicebant et dictum 
fuit michi ab antecess[oribus ....................] / hominibus eiusdem loci, set 
certe bene habeo postea visum [....................] / dominum Oldericum et 
dominum Ubertum et Alperinum habere [...............] / regulare et d(eci)-
mareh) in illo castro per suum, s(i)n(e) [...............]/o quod suprascriptus 
episcopus nullum ius habeat in suprascripto castro [...............]/tum de 
suprascripto casale. Liber sum et halium nescio». /